- 1 -

令 和 ７ 年 ４ 月 1 7 日

一 般 社 団 法 人

徳 島 県 建 設 業 協 会 様

徳島県警察本部交通部

交 通 企 画 課 長

（公印省略）

交通事故防止に向けた事業者への周知について（依頼）

貴団体におかれましては、平素から交通安全活動はもとより、警察行政の各般にわた

り、深いご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、令和７年４月16日午前、阿波市市場町の県道交差点の横断歩道上において建設

業者の大型貨物自動車と横断中の高齢女性が衝突し、高齢女性がお亡くなりになる交通

死亡事故が発生しました。

本件交通事故の詳細につきましては、現在、捜査中でありますが、悲惨な交通事故の

根絶に向け、車両の運転時は、

○ 前方左右を注意して安全な速度で進行すること

○ 車両の死角や巻き込み事故を意識して安全確認を徹底すること

等、別添チラシを活用するなどして、幅広く周知と啓発を図っていただくよう、格段の

ご配慮をお願いいたします。

本件担当

交通企画課 交通安全管理官 漆川 敦司

電話 088-622-3101(内線 5011)

○左側後方の

～左折時の巻き込み事故

○後方の

～バック事故

○直前の
～発進時の追突事故

○ピラーの

～右折時の横断歩行者

自転車との衝突

死
角自

覚
と
注
意

サイドミラーで

見える範囲以外は、

全て死角

フロント直前の車両を見落とさない

フロントピラーは

意外と大きな死角

箱形トラックの真後ろは、全て死角

発進時は必ず直前の安全を確認する癖をつける

左折時は、早めに合図を出し、

左側端にできる限り車を寄せて

最徐行しながら

安全確認をして左折する
できる限り顔や体を動かすなどして

視界を確保し、ピラーの陰の二輪車や

歩行者等の有無を確認する

バックブザーを活用する

誘導員に誘導してもらう

運
転
席
か
ら

見
え
な
い
と
こ
ろ
に

い
る
か
も
？

子
供

高
齢
者

障
が
い
者

が

死角

死角
死角

死角

徳島県警察

必ず運転者自身の目で安全確認